dere sustentent. Exemplo nobis sunt duo magni patriarchæ, et quasi duo Religiosi fulcimina, Franciscus et Dominicus, qui iamjam labenti Lateranensi basilica apposuerunt humeros, et sustinuerunt à ruinâ.

Alii in cardinibus principes intelligent, quorum est proprium moderari, sustinereque rempublicam, quorum consilii res humana huc illicet convertitur, non seculi atque in cardine portarum claustra. Ita Clossa, quæ cardines appellant prætatos et principes, quibus publica salus commendata est. Hi Joh. cap. 9, dicuntur labores sustinere: *Sed quo, inquit, curvantur, qui portant orbem.* Hi etiam in Domini potestate sunt, quos eadem facilitate Deus è sua majestate deicit, quia pauperes ad superium ordinem attollit.

VERS. 9. — PEDES SANCTORUM SEORUM SERVABIT (1). Finigt, opinor, Anna sanctos et justos,

(1) Pedes sanctorum suorum servabit, ne scilicet in culpam, indequæ in gehennam corrulant, jugiter invocandus est. Nam, ut ait S. August. in Ps. 44: *Adiuvo Deum animo, non vehiculo, affectionibus, non pedibus passibus mentis, non corporis. Idem prefat, in Ps. 121: Ad Deum, ait, ascendit volando qui ascendit amando.* Porro duo anime sunt eius affectus, quos ut dirigit fulcatique, non ad terram habantur, jugiter invocandus est. Nam, ut ait S. Greg. Denique S. Bonav. in Ps. 118, v. 105: *Dictis pedibus, inquit, providore debemus, ne inquinetur, ne illaqueantur, ne subvertantur, sed puri, liberi et firmi serventur. Inquinantur autem per luxuriam, illaqueantur per avaritiam, subvertantur per superbiam, sed servantur per sanctimoniam.* De primo: *Lati pedes meos, sciœlicet per penitentiam, quomodo inquinabilos, scilicet per luxuriam?* Ecce pedum inquinatio. De secundo: *Laqueos abscondeantur pedibus meis.* Ecce pedum illaqueatio. De tertio: *Calamitatis mea illico surrexerunt, pedes meos subvertantur.* Ecce pedum subversio. De quarto: *Pedes sanctorum suorum servabit.* Ecce pedum servatio. (Corn. à Lap.)

Il gardera les pieds de ses saints, c'est-à-dire leurs affections; il empêche que, marchant sur la terre pour servir les hommes, leurs pieds ne se gâtent par la poussière du siècle. Il garde contre leurs affections, afin qu'ils ne s'élèvent point, et qu'ils rendent au contraire à Dieu de continues actions de grâce; parce que l'homme, quelque fort qu'il paraisse, n'est en lui-même que faiblesse, et que s'il n'attribue à Dieu toute la force qu'il a reçue, il tombe aussitôt.

Les grecs, au contraire, c'est-à-dire les in-

quo impii deprimeret, et ad terram allidre contendunt, quasi viatores: et revera homines, quamdiu durat vita, in terrâ agunt, et in viâ sunt, quam latrones obsident, et inimicorum occupant insidiae, et nusquam non occurrit, ad quod offendas. In viâ vero præcipue laborant pedes, qui alteruntur ipso incessu; etiam si nihil aliud adversum accidat, titubant, in loco scopuloso et arduo, et labuntur interdùm, et in preceps ruunt. Quare qui pedes servaverit ac rexerit, totum servabit hominem, et idemque, ut secundum progressu iter absolvet et ad optatum destinatumque finem latus, et absque utili offensione perveniat. Quare frequens est in Scripturâ, ut viri sancti id à Domino petant, ut gressus dirigat. Sic Psal. 16, v. 5: *Perfice gressus meos in semitis tuis, ut non moreuantur vestigia mea.* Et Psal. 56: *Apud Dominum gressus hominis dirigetur.* Et Psal. 55, gratias agit David, quod ipsius pedes Dominus vindicaverit à lapsu. Hinc fit, ut pedum vel offensione, vel felici gressu significetur quodcumque sive infortunio, sive fortunato evenitus; Thren. 4, v. 18, in gressu titubante, ac labrico infelix Judeorum portante exprimitur: *Lubricaverunt vestigia nostra in itinere plaeaturum nostrorum; appropinquarent finis noster.* Quod autem hic non tantum sensus exprimitur ingressus, sed totius vita, aut ex totâ vitâ fortunatus exitus, et in rebus humanis successus ex voto, probat antithesis, que sequitur, quæ improborum studiis infelicia omnina et contraria minatur.

ET IMPII IN TENEBRIS CONVICISCENT (1). Tenebrae quocunque in genere aliquid indicant ægrum, infortunatum et durum sive humanae considegrats, puisque la piété n'est point différente de l'humbleté, s'imaginant que leur force et leur lumière viennent d'eux et non pas de Dieu, gardent avec lui un superbe silence, et ainsi leur ingratitude les perd et leurs ténèbres croissent toujours. Vous qui vous souvenez du Seigneur, dit Isaïe, ne vous taisez point, et né demeurez point dans le silence devant lui: Qui reminicimini Dominum, ne tecatis, et ne delis silentium ei.

Quelques-uns expliquent ces paroles du silence profond et plein de confusion que garderont les damnés dans les ténèbres de l'enfer. (Sacy.)

(1) Septuaginta Aldiae et Romanæ editionis, et Ms. Alexandrinum addunt hic: *Dominus infortunum faciet adversarium suum; Dominus scit, quia non gloriarunt prudens in prudenter sed, et non gloriarunt potens in potentia sed, et non gloriarunt dives in divitis suis; sed in hoc gloriarunt, qui gloriarunt, intelligere et scire Dominum, et facere iudicium et iustitiam in medio terræ; quod deductum videtur ex Jerem. 9, v. 25.* (Calmet.)

res commoda, sive illa qua coelestem lucem, et divinum aliquid intuentur: Unde esse in tenebris, in omni literaturâ est, vitam agere tristem et ignominie plenam, quale agit vidua, aut qui ex sublimi occidit loco. Tacere autem est dictum, qui sic est à potente subactus, ut eo presente mutare non audeat, aut suam depolare fortunam; ut diuinus ad illud Thren. 4, v. 2: *Plorans ploravit in nocte.* Quare impii, id est, illi, quos paulo ante fortis, loquentes sublimia, et repletos panibus appellarat, tacabant in tenebris, id est, sic erunt ab omni ornamento nudati, ut non audent loqui sicut antea, sublimia, ino neque publicam lucem, aut hominum oculos subire.

Quod si hic magis aliquod infortuniorum consideres, quale est illud, quod scleratam vitam, et superbos spiritus conqueritur, verè impii confitescunt in tenebris, quia in carcere trudent caliginosum et tetricum; et ibi silebunt, quia non loquuntur inflata lingua, verba, quae sunt fortuna blanditiæ assentati secum meditabantur; aut certè quia qui in inferno concludantur carcere, silenter dicuntur, non solum in sacrâ, sed etiam in profana paginâ. Psal. 50: *Erubescant impii, et deducantur in inferno; multa facta labia dolosa. Sane apud profanos, manes, id est, animæ eternis suppliciis alligatae, silentes appellantur; et loca illi inferna silentia et tacitura dicuntur. Sic sane Virgilii lib. 6 Aeneid.:*

Di, quibus imperium est animarum, umbrasque silentes

Et tenebras, et Phlegeton, loca nocte silentia latè. Et Ovidius lib. 5 Fastorum mortuos silentes vocat:

Mox etiam temores animas dixerit silentia.

QUA NON IN FORTITUDINE SUA ROBORABIT VIR (1). Vir hoc loco, ut locis alii plurimi,

(1) QUA NON IN FORTITUDINE SUA ROBORABIT VIR, ut Deo fortissimo prævalat, vel resistere valat. Referit hanc ad id quod processit, quasi dicat: Ideo Deus pedes sanctorum suorum servabit, quia ipsi cognoscentes, infirmatae suam confisi sunt in fortitudine non sùd, sed Dei, eumque suppliciter invecerunt; impios vero permisit, labi in peccatum, et ruere in gehennam, quia ipsi in fortitudine suâ confisi, opem Dei invoke neglexerunt. Audi S. Aug. in Soliloq. c. 25: *Sperabam aliqdum in virtute meâ, quæ tamen non erat virtus. Et cum sic volui currere, ubi magis stare credebam, ibi magis ecclidi. Quod magis credidi posse per me nihil semper potui. Nicetum enim: *Hoc faciam, illud perficiam;* hoc hoc, nec illud faciam. Aderat voluntas, non erat facultas. Aderat facultas, nos erat voluntas, quam de meis viribus confidebam. Nunc au-*

idem est, quod *quilibet.* Atque idem sensus est superioribus consentaneus, neminem esse, cui aliquid contra Dei voluntatem et potentiam, subsidi afferre possit potestas et robur. Atque idem frustra pugnabit, et stolidè contendet, qui obnubente Domino tenere voluerit excelsum locum, quem occuparâ prius: aut justos et pauperes opprimere, quantumcumque fuerint aut à propriis viribus, aut ab externo praesidio destituti; cum adversus Deum, qui illorum causam suscepit, et ab illis stat, infra sit omnis creata potestas, et irrita contentio.

VERS. 10. — DOMINUM FORMIDABUNT ADVERSARI EIUS (1), ET SUPER IPSOS IN COELIS TONABIT (2).

(1) tem conlitor tibi, Domine Deus meus, quia non in fortitudine suâ roborabit vir. Non est enim hominis velle quod possit, aut posse quod velit, vel scire quod velit et possit, sed potius à te gressus hominis dirigitur.)

Causam dat idem S. August. 47 Civit. 4: Cùm enim, inquit, Dominus possidere nos cœperit, profectò adversarios qui noster fuerat, ipsius fit et vincitur à nobis, sed non viribus nostris, quia non in virtute suâ potest vir. (Corn. à Lap.)

(1) DOMINUM FORMIDABUNT ADVERSARI EIUS, qui sibi resistunt. Septuaginta: *Domini infortunum faciet adversarium suum.* (Calmet.)

(2) Mysticæ, tonat in anima peccatorum Deus, et inject minus metuque gehennam, ut ex terrestri est coeli, immo ex terra fiat celum. Nam, ut ait S. Amb. in Ps. 118, serm. 12: Celum dicitur, qui vitam angelorum custodi integratæ exercet, et corpus suum continent sobrietate moderatur. Audi S. Hier. in Ps. 135, v. 3: *Multi de terrâ coli flunt, et multi de celo terra.* Infelix Judas celum fuit, et factus est terra. Paulus Apostolus eo tempore quo persequebatur Ecclesiam, terra erat, confessus est, et celum factus est. (Corn. à Lap.)

Les ennemis du Seigneur trembleront devant lui; il tombera sur eux du haut des cieux. Le sens de la lettre est assez clair. Saint Grégoire l'explique des saints, qui sont des cœurs spirituels ou Dieu habite: « Leurs paroles sont des tonnerres par lesquels Dieu épouvante les méchants, et il versé d'eux comme de ses nuées la lumière et la pluie de sa grâce, pour produire dans les âmes les fruits des vertus. »

Le Seigneur jugera toute la terre. Il faut nous souvenir sans cesse que Dieu jugera enfin toute la terre. Ne craindrons point le jugement des hommes qui ne connaissent point le fond des cœurs, craignons celui la seul qui nous doit juger, et qui jugera tous ceux qui nous jugent. Ce sera alors que Jesus-Christ, qui est maintenant si impris sur la terre, et dans sa parole, et dans ses mystères, et dans ses élus, entrera en possession de son éternelle royauté, et qu'il fera asseoir avec lui sur le même trône tous ceux qui n'auront pas dédaigné de marcher dans la voie de son humilité et de ses souffrants.

Hinc putant aliqui Annam esse prophetidem, et non tam quid Deus aut praesterit olim, aut prestare soleat, quoniam quid aliquando facturus sit, velle significare. Quasi praedictat victorias, quas filius Samuel, quem tunc templo, sacroque ministerio consecratus, auspicie, atque faveente Deo, consecuturus esset contra Philistinos Israelitici nominis inimicos. Tunc gens illa, quae infensas acies contra Dei populum armaverat, et gravem plagam sepius intulerat, cum Deum ab Israelitis staret conspicxit, subito cohorruit. Astare autem Deum adversariis suis ex eo prudenter conjectare potuit, quia de celo videtur fuisse dimicatio; auditem est enim ingens tonitru, quale sub id tempus insomnis nos legimus. Sic autem infra, cap. 7, v. 10: *Factum est autem, cùm Samuel offerret holocaustum, Philistini intrè pellitum contra Israel.* Intonuit autem Dominus fragore magno in die illa super Philistini, et exterruit eos, et cæsi sunt à facie Israel. Josephus fulmina addit, terra gravem motum, et ejus vastum hiatum, de quibus postea pluribus, cùm ad hunc locum deducta fuerit commentator. Quod ab hoc saltem loco prophete anna, diximus supra ad hujus capititis initium n. 2, et hoc probamus magis. Illud verò, et ante, *super ipsos*, non est coniunctiva, sed rationalis particula; quasi dicat: Ideo formidabant adversarii, quia Deus è celo totabat.

Hæc mihi multò probabantur magis, quia et ipsa non difficile veniunt ad textum, et quia magnos habent patronos, quorum nomen omnes meritò suscipiunt. Dicunt tamen, quod mili etiam videtur non difficile, neque illud cuiquam persuadeo. Videatur hic Anna non haec asserere de uno Samuele propheticando, sed de omnibus qui, suis fratribus, pauperibus et justis, quorum Deus causam et tutelam suscepit, inquit et ipsi Deo illorum patrono ac vindici bellum indixerunt. Quibus eladem, extremamque fortunam predicit, sumptu argumento a superioribus seculis, in quibus hostes nimium victoriis atque opibus insolentes, ejaculatis desuper cum ingente fragore fulminibus extinxerit. Quasi dicat: Extinxit olim Deus tonando et fulminando de celo potissimum hostes, qui contra populum sue communis fidei arma sumpererunt; neque minori studio, aut alio successu, eodem modo adversarios sibi populoque egoно ac justo, fulminando conficeret. Ubi Hebraeorum more supplenda est similitudines, sachant que c'est par cette porte qu'il a voulu lui-même entrer dans sa gloire. (Sacy.)

124
dinis nota. Quod autem aliquando Deus de celo pro populo in summā desperatione ac metu dimicaverit, armis usus coelestibus, multa docent exempla; quæ pro suā magnitudine ignorata esse Annæ non est verisimile. Primum Genes. cap. 19, v. 24, de celo Deus jaculator est ignem, quo deflagravit temporis momento Pentapolis, quam etiam mare Mortuum absorbit. Deinde contra Ägyptios non semel è celo dimicavit: Exod. 9, v. 25: *Dominus dedit tonitru, et grandinem, et discutitaria fulgura super terram, pluieque Dominus grandinem super terram Ägypti.* Josue cap. 10, v. 11: *Misi super eos lapides magnos de celo usque ad Azeca, et mortui sunt multò plures lapidis grandines, quæ quos gladio percuesserant filii Israel.* Item Judic. cap. 5, v. 20: *De celo dimicatum est contra eos: stellæ manentes in ordine et cursu suo, adversus Sisaram pugnauerant.* Hinc, credo, ortum est proverbialis formæ, ut magnus auxilium auxilium, quod à Deo provenit, hoc ipso, aut similiter dicendi modo significetur. Sanè nihil ejusmodi accedit Davidi, qui tamen cùm sapè à Deo contra hostes numero ac robore prestantes adiutus esset, similia sibi contigisse predicat. Sic autem ille Psal. 17, quem ut ex ejus titulo constat, tunc eccevit, quando eripuit eum Dominus de manu omnium inimicorum ejus, et de manu Saül; dixerat v. 8: *In tribulatione mea invocavi Dominum, et ad Deum meum clamavi. Et exaudivit de templo suo sancto vocem meam.* Deinde, cùm quale foret divinum auxilium, explicaret, ali. v. 16: *Intonuit de celo Dominus, et Altissimus dedit vocem suam, grande et carbones ignis. Et misit sagittas suas, et dissipavit eos; fulgura multiplicavit, et conturbavit eos.* Sic fortasse dum Anna dicit: *Super ipsos in celis tonabit, nihil significat aliud, quæ auxilium missum esse de celo, et faveente Deo concisum fuisse, aut examinatum inimicorum exercitum, et principes detrahentes è solo; et pauperes, quique superbiorum patuerunt opprobriis, in sublimem gradum excitatos.* Hæc mihi non improbabilia; in priorem tamen explicationem prior est assensio.

DOMINUS JUDICABIT FINES TERRE, ET DABIT IMPERIUM REGI SUO, ET SUBLIMABIT CORNU CHRISTI (1). Hæc item alii prophetice putant ab

(1) Hebr. et Chald., *Messie suo*; adverte Annam esse primam in Scripturam quæ hic exprimat nomen Messiae sive Christi: hincus enim in Pentatecho, Josue et Judic., nomine Christi non audiuvimus. Chald. haec referens ad tempora Antichristi, Gog et Magog, sic verit: *Faciet ultimum de Gog et Magog, et exercitu gentium*

Annæ predicta. Quæ plerique de Christo capiant, cui Deus judicariam dabit potestatem, ut fines terre judicet, quos ante superbi principes moderati sunt, quique regniscerunt, seu potius jugum, non tam suis, quæm subditorum humeris imposuerunt. Hos igitur terræ fines longè alter judicabit ac moderabitur Christus, qui, ut de illo Isaías eccevit cap. 9, totum imperii sui pondus ipsa portavit: *Factus est principatus super humerum ejus.* Commodè autem de Christo jam rege ac judge sermo inducit propheticas, quia prius depositos esse dixerat à regali, aut regali proximo solo principes, quique de se vana loquebantur et magnifica; pauperes verò et justos exaltatos. Horum magister et exemplar fuit Christus, quo nemo in terris magis ab omni naturæ subdicio, nemo ab omni dignitatis publicæ splendore atque ornamento nudit. Adèo ut virorum novissimum, et ut loquuntur physici, *minimum quod sit*, vocavit Isaías cap. 55, et ipse Psal. 21, *verrem se appellat, et non hominem, opprobrium hominum, et plebis objectionem.* Hunc igitur Deus tanquam judicii judicariam virgam, et tanquam regi summum tradidit imperium. Spectasse verò in Christo abjecto et paupere, id quod in pauperibus aliis Deus spectare solet, ut illos nempe ex pulvere suscitet et stercore, ipsa statim aperit prophetias, dūm ait: *Et sublimabit cornu Christi sui*, id est, cujus cornu abjectum et fractum esse vidit illum confirmabit, et in sublimem attollit ordinem et locum. Quid autem sit exaltare, seu deprimerre cornu, paulò ante diximus in principio capituli.

In hunc sensu accepit Chaldaeus, Abulensis, Hugo, Dionysius, Jansenius, Lyra, et ex parte Theodoretus et Euthymius. Alii hæc de Samuele accepunt qui iudeicavit Israhæl; et de regibus, qui illius loco deinceps rem curaverunt publicam. Et de hoc argumento tertiam raptoriam qui venerunt ex finibus terræ, et dabit fortitudinem regi suo, et multiplicabit regnum Messiae sui.

Tropologicè S. Augustinus, lib. 7 Civit. 4, haec attributum culibet fideli sancto et beato: hic enim est Christus, id est, unctus, scilicet christiane Christi, in Baptismo et Confirmatione. Ideoque quasi athleta, vixit, rex et triumphator mundi, carnis et diaboli, cum Christo regnabit in celo per omnia secula. Porro haec alter exponit R. Jonathan filius Uziel in translatione sua Chaldaicæ, cumque sequuntur Rabbini posteriores, qui negant Christum venisse, unde haec à Christo detorquunt ad Levitarum successum, potentiam et victories, quas habebunt erant sub Samuele, et deinde sub Machabeis, quasi illis Deo revelante Anna prescriverit, et hic predixerit. (Corn. à Lap.)

(1) Audi S. Aug. in Psal. 98: « Samuel quid fecit infans ad templum datum? omnes attates suas inter sancta sacramenta Dei peregit, ab iniente astate famulus Dei. Ipsius coma promittatur, et potus aqua erat, ait Josephus, et quidem usque ad ejus mortem, » inquit Philo de Nazareto cap. 1, 57. Audi S. Hier. Epist. ad Laetam de Instit. filiorum: « Anna filium quem Deo vovaler, postquam obtulit in tabernaculo, nuncquam recepit; indecens arbitratio ut futuros prophetas in ejus domo cresceret, qua adhuc alios filios habere epiebat. Denique postquam concepit et peperit, non est ausa ad templum accedere, et vacua apparere coram Domino, nisi prius rediret quod debebat: talique immolato sacrificio reversa domum, quinque liberis sibi genuit, quia primogenitum Deo peperit. Miraris felicitatem sanctæ mulieris? imitate fidem. » (Corn. à Lap.)

hunc usum sacerdoti ac populo præbuerit, indicat Chrysostomus supra : « Quanquam puer, inquit, etas erat immatura, virtus tamen aderat matura; nam ascendentibus in templo omnibus multæ religionis ac pietatis magister factus est. Siquidem illi, dum inquirunt discutunt modum nativitatis illius, abunde magnum solitum accipiebat spei, que est erga Deum. Neque quisquam viso puer tacitus descendebat, sed omnes glorificabat illum, à quo prater spem datus erat. » Hæc Chrysostomus. Sed addo ego, ministrare Samuelem Deo coram Heli, cum modestiam docet in templo servari, cùm tantillus in conspectu Domini genibus insistit, cùm orat et silet, quod in etatula illa triennali perquam rarum est; cùm viximus natus, jam se totum Deo, habitu ipso, si quis erat Nazareus peculiaris cultus, consecratum esse fateatur. Sanè ephod illud lineum, quod singulis annis accipiebat à matre, aliquid indicabat divino destinatum cultui; et res erat ad pietatis studium perquam gravis, videre infantem illi jam ordinis devoutam, in quo multa inveniebantur humanæ commoditatæ contraria. Nazareus enim neque cassiem tensione deponit, neque vinum, et quod ex uvâ nascitur, gustare permittitur. Hæc verò populus, qui delicias capitat, et voluptariis sensibus impensè blanditur, magno ad temperiam incitamento sunt. Alia ministeria infantil Samueli Abulensi attribuit, q. 8, ut, quid custodiore tabernaculum, excubaret ante arcam, apertire, et clauderet tabernaculi portas. Sed hac in aliā Samuelis aetatem aptè cadunt, in infantile nullo modo; sicut alia quæ Vatablus meditatur. Ego, si aetatem illam triennalem considerem, nullum alio in Samuele ministerium intuor: sed fortassis hic de alia etiam aetate jam magis adulitatem sermo est, in quâ in tabernaculi custodiâ ac curâ magno Samuel sacerdoti potuit esse sub-sidio.

ANTE FACIEM HELI. Quid sonet littera, difficile non est, nempe assistere semper Samuelem Heli, et ab ejus in omnibus nutu pendere; sicut servus dicitur esse coram domino, aut ante domini faciem, ita ut à domini oculis quanquam oculos dimovet suos. Præterea erat ante sacerdotis oculos, ne quid faceret, quod lateret magistrum, aut quod severa sacerdotis lingua non corrigeret. Quod ut in omni aetate necessarium est, si etiam maxime cùm ruditæ etas, et non aliter quam mollis cera in variis imagines formari potest. Ad morum autem

innocentiam plurimum habet momenti alienus oculus, sive ille sit Dei, qui nusquam abest, quippe intima spectat animi consilia; sive hominis, qui nostra et videat attentè, et acutè corrigit. Seneca audi, qui ad formandos et continuendos in officio hominum mores plurimum in hoc documento statuit esse momenti. Qui sic ad Lucilium lib. 1, Epist. 10 : Sic vive cum hominibus, tanquam Deus videat; sic vive cum Deo, tanquam homines audiant. » Et eodem lib. Epist. 11 : Aliquis vir bonus nobis eligendus est, ac semper ante oculos habendus, ut sic tanquam illi spectante vivamus, et omnia tanquam illi vidente facimus. Magis pars peccatorum tollitur, si peccaturus testis assistat. Aliquem habeat animus, quem veneretur, cuius auctoritate etiam secretum suum sanctius faciat. O felicem, qui sic aliquem vereri potest, ut ad memoriam quoque ejus se componat, atque ordinet! Elige itaque Catonem: si hic tibi videtur nimis rigidus, eligere missoris animi virum Leulum; elige eum, cujus tibi placuit vita et oratio, et ipsius animum ante te ferebant, et virtus illius tibi semper ostende, vel custodient, vel exemplum. »

VERS. 12. — PORRÒ FILI HELI, FILI BELIAL: NESCIENTES DOMINUM, NEQUE OFFICIA SACERDOTIS AD POPULUM (1). Quinam sint filii aut viri Belial?

(1) Sensus alter, longè diversus à Vulgata, tribui posset Hebreo : Nescientes Dominum, et hoc officium illorum ad populum, eos qui immolabant victimas. Puer, vel famulus sacerdotis habet fascinum tridentem in manu sua. Vel alter: Et ius sacerdotum ad populum hor erat; hoc sibi iuris usurpabant. Posterior hæc interpretatio placet multis; sed et interpretatio Vulgata, quæ membris precedentibus negationem repetit, aquæ litteræ coheret. (Calmet.)

Or les enfants d'Heli étaient des enfants de Belial. Les enfants d'Heli sont appelés des enfants de Belial, c'est-à-dire, selon saint Jérôme, des hommes sans juge, sans loi et sans conscience. Etil est dit d'eux, qu'ils ne connaissaient ni Dieu, ni les obligations des prêtres envers le peuple. Car il était prescrit dans l'Écriture quelle devait être la part des prêtres dans la distribution de l'hostie qui était offerte, et il est marqué en quelques endroits, que l'épaule et la poitrine leur étaient particulièrement réservées. Mais ceux-ci au contraire en prenaient par force indifféremment tout ce qu'il leur plaisait.

Il avait été aussi ordonné que l'on offrir à Dieu d'abord la graisse de l'hostie; et ils violaient au contraire que l'on en prît pour eux de la chair avant toutes choses, se préférant à Dieu même dans ce partage, selon qu'il est marqué dans la suite. Ainsi ils renversaient une ordonnance divine, et ils voulaient substituer en sa place une coutume nouvelle et inouïe que leur caprice avait inventée. Ils irritaient et

supra à nobis cap. 1, dictum est. Sunt autem illi, qui aut legis nunquam subierunt jugum, aut cùm aliquando receperint, excusserunt à collo. Qui quò suis obsequantur commodis, aut voluptatibus, nihil habent pensi, quid recta ratio, quid lex humana vel divina prescribat. Quid autem sit filius Belial, id quod statim adjungit, optimè declarat, quod es illius accommodata descrip̄tio. Qui nescit nempe Dominum, id est, qui de Deo non magis curat, ac si Deus non esset, aut certè formatus ex argilla, aut dolatus è ligno, in quo nullus esset spiritus ac sensus. Scire autem, cognoscere, et similia, in Scripturâ sciri idem est, quid opere complere quod scias. Quid si ex tua cognitione, quæ practica esse debet, nullus sequatur cognitionis consequens, et accommodatus eventus, existimaberis juxta prudentum hominum sensum, nullam habuisse rerum cognitionem, quia illa mortua est, aut otiosa. Quâ de re sep̄ à nobis dictum est. Eodeo modo dicuntur necesse sacerdotum officium, quia licet ritus omnes sacrificiales nōscent, longè tamen erant,

ils scandalisaient le peuple en violant les lois que Dieu leur avait données par Moïse; au lieu que c'était à eux à faire observer aux autres avec une exactitude religieuse. (Sacy.) Une plainte (des incrédulæ) contre les prêtres, c'est que, sous Heli affaissé par les ans, ses enfants commettaient les plus grands excès, des exactions, des impudicities: cette licence et cette tyrannie produisirent enfin une révolution; le peuple, las des prêtres, exigea un roi. Ici la chronologie est aussi maltraitée que l'histoire.

4° Entre le sacerdoce de Phinees et le gouvernement d'Heli, il s'est écoulé plus de trois cents ans: il y a eu douze juges ou chefs de la nation qui n'étaient pas prêtres. Débora, juge du peuple, était une femme. Entre Phinees et Heli, il y eut six pontifes auxquels l'histoire n'attribue aucune autorité civile; ils n'ont donc pas pu contribuer à la corruption des mœurs par un mauvais gouvernement.

2° Les plaintes mêmes formées contre la conduite des enfants d'Heli démontrent que la corruption n'était pas générale; que lui-même n'avait donné lieu à aucun reproche; jusqu'à l'âge de quatre-vingt dix ans, ce vieillard avait toujours honoré sa dignité de grand-prêtre par une vie irréprochable. Son seul défaut fut d'avoir eu trop d'indolence et de mollesse pour châtier et corriger ses enfants.

3° Ce ne fut point sous Heli que le peuple demanda un roi, mais sous Samuel. Or Samuel n'était pas grand-prêtre, quoique de la tribu de Lévi et de la famille de Caath. Le peuple ne se plaint point de son gouvernement, mais de la conduite de ses enfants lorsqu'il fut avancé en âge. Où sont donc les preuves du mauvais gouvernement des prêtres? (Duclos.)

ut illos in sacrificando religiosè servarent, ut docent que mox dicuntur.

VERS. 13. — SED QUICUNQUE IMMOLASSET VICTIMAM, VENIEBAT PUER SACERDOTIS DUM COQUERENT CARNES, ET HABEBAT FUSCINELAM TRIDENTEM IN MANU SUA. Multa peccabant hi duo sacerdotes et sacerdotis magni filii, qui hoc loco sacerdotis vocantur pueri. Primum, quia cùm ex victimâ tantum sacerdoti deberent pectusculum et armus (ex victimâ, inquam, pacificâ, de quâ hic videtur esse sermo (Levit. cap. 7), ipsi tandem aut respuebant has partes, ut alias, quæ sibi magis erant ad palatum, acciperent; aut cum ipsis alias etiam tollebant è solidâ victimâ, quæ vel ad Deum de more, vel ad victimarum dominos pertinenter. Et id multò magis videtur ad littoram: nam dūm carnes de more coquerent, sacerdotis pueri, Ophni videlicet, et Phinees, aut certè eorum nomine pueri in eam curam missi, cum tridente fuscinellâ capiebant ex lebete, vel olla, semiococtas carnes, quæcumque ferreus illud trisulcum instrumentum extraherent; ut deinde, prout sacerdotes illi vellent, attemparet ad illorum palatum varii condirent, contra quam lex statubat antiqua; quæ non alter quam assas, aut elias immolatas carnes comedì jubebat. Neque hoc faciebant cum uno, aut altero sacrificantium; sed quasi hoc esset in re sacrificiâ legitimum, nemo ex toto Israèle, qui sacrificium ascenderet in Silo, hanc sive vinum, sive injuriam declinare poterat. Sic, inquit, faciebant universi Israel venientium in Silo.

Porrò, ut paulò antè dicebam, hæc intelligenda sunt de victimâ pacificâ, cujus pars aliqua ad Deum, aliqua ad sacerdotem, aliqua ad victimæ dominum pertinebat, ut liquet ex Levit. cap. 5, ubi v. 9 prescribitur quid Deus ex victimâ pacificâ sibi servatum velit. Offerent, inquit, de pacificorum hostiâ sacrificium Domino adipem, et caudam totam cum renibus, et pinguedinem que operit ventrem, atque universa vitalia, et utramque remanentia cum adipem, que est justa illa, reticulamus jeoris cum renibus, et adolebit ea sacerdos super altare in pubicum ignis et ablutionis Dei. Ad sacerdotem verò pertinebat pectusculum et armus dexter. Levit. 7, v. 31: Pectusculum autem erit Aaron, et filiorum ejus: armus quoque dexter de pacificorum hostiâ cedet in primis sacerdotis. Quidquid præterea est reliquum, id totum victimarum domino relinquatur, ut habet statim v. 16.

Ex victimâ pro peccato adipem, et reliqua,

quae ex hostia pacifica, Deus sibi vindicat; et propter haec etiam candalum; Levit. 7, v. 3: *Oferent ex eis caudam et adipem, qui operit vitalia, duos renunculos et pinguedinem quae iuxta illa est, reticulumque jecoris cum renunculo. Et adolebit ea sacerdos super altare; incensum est Donum pro delicto.* Beliquum ad sacerdotes pertinet, neque ex eis quidquam sibi sumit, qui victimam oblitus. Statim v. 6, holocaustum totum est Dei, quia totum in altari comburitur, unde nomen accepit. Quare cum de holocausto nihil posset sumere sacerdos, neque illud coqueretur in olla, sed totum assarcetur et consumeretur igni, non erat locus tridenti fuscinula, quia carnes extrahebant ex olla. De victimâ pro peccato, non erat quod reprehenderetur sacerdos, si inde sumeret quidquid vellet, cum demptis adipem et caudâ, reliqua cederent in sacerdotum epulas. Quare quae facientes dicta, de pacifica victimâ intelligenda sunt. De his quae sequuntur, fortasse alia ratio est (1).

VERS. 15. — ANTEQUAM ADOLEVERENT ADIPEM, VENIEBAT PFER SÄCERDOTIS, ET DICEBAT IMMOLANTIBUS: DÂ MÌN CARNEM, UT COQAM SACERDOTI. PRIMUM ex sacrificiis offerebatur Deo id quod sibi ipse vindicabat a victimis: adeps videlicet, et illud de paup ante in sacrificio pacifico et pro peccato diciebamus. Quod etiam insutum apud urbano et bellis in conviviis observari censimus. Primum enim aut ferulum, aut poculum illi porrigit, qui aliquo in ordine superior est; quod omnes esse possent bene instituti atque auspicii convivii. At isti irreligiosi et in urbano sacerdotis sumbucant sibi primum in eo symposio, imo et alienum ferulum; nam antequam adulteretur adeps, car-

(1) IN LEBETEM, VEL IN CALDARIAM, AUT IN OL-LAN, SIVE IN CACABUM. Quatuor etiam voces exhibentur in textu originali; hec autem vasa distinguuntur faciliter inter se vel figura, vel usus, vel materia; sed discrimen illud accurat defini virae ne vix quidem posset. Ex his autem intelligimus, moris fuisse apud Hebreos ut carnes hostie pacificorum ex aqua coquenter; quod non obtinebat apud Graecos aut seculis, ut Athenaeus animadverterit: *Homerus immolans boves, nec juscunda parat, neque elizat carnes aut cerebrum, sed intestina ventres que assat; adeps prisci moris tenax fuit.* Et Servius ad illud Virgilii Aeneidos 1: *Littera aliena locant alii, scribit aliena non ad osm alexandi carnes, sed pedes lavandi, destinata fuisse: addit verò: Hoc etiam temporibus carne non reserbabant elizâ. Contrarium inuenire videtur Hesiodus, vetans ne carnes su- mantur nondum sanctificata ex alieno.*

(Calmet.)

nes è victimâ crudis extorquentur; neque incredibile est, quia erant impudentia, et vite turpitudine, cum carnibus etiam abstulisse adipem et illa omnia quae Deus è totâ hostia sibi reservarât. Quod ego tam de victimâ pacifica, quâd de illis que pro peccatis immolantur, intelligo: in utrâque enim, quod est in victimâ pingue, comburitur, et adoleat Deo.

VERS. 16. — DICEBANTQUE ILLI IMMOLANS (1): INCENDATUR PRIMUM JUXTA MOREM HODIE ADEPS, ET TOLLE TIBI QUANTUMCUMQUE DESIDERAT ANIMA TUA. Molesissimè immolantes sacerdotum audaciam, et nimis intemperantem ingluvem cohiebant: neque enim negabant aliquid ex eo quod ad se de totâ pertinebat victimâ (quod de pacifica erat, ut diximus), quidquid erat reliqua, preter adipem, quem Deo, et humerum atque pectusculum, quea sacerdoti lex sacrificialis designabat. Tantum enim orant, ut legitime Deo, quidquid illi debetur ex immolata victimâ tribuatur, incenso prius adipem: de reliqua enim non laborant, libenter autem se laturos, si à sanctificata, sibique à lege destinata carne, jējuni redant. Sed nihil proficit haec tam modesta atque humilis supplicatione apud eos qui non solius pudorem apud homines, sed etiam apud Deum omnino abjeccerant Religionis officium.

Cur autem immolantes tam doleant ex victimâ, in qua tanquam in imagine, persona et

(1) Celui qui immolait lui disait: Que l'on fasse brûler la graisse de l'hostie selon la coutume. Il paraît par là que le simple peuple était plus religieux envers Dieu que ces mauvais prêtres. Il conservait toujours beaucoup de respect pour leur dignité, et il témoignait leur volonté d'être soumis en tout, pourvu qu'ils ne fissent pas ce qui était expressément dépendu par la loi de Dieu. Et c'était cela même que ces ministres intérêssés exigeaient d'eux. Ils s'étaient fait une règle contraire à la loi de Dieu. Ils voulaient qu'elle fut suivie, et ils menaçaient de violence ceux qui ne s'y rendraient pas.

Les enfants d'Héli n'exercalent pas par eux-mêmes cette domination si injuste; ils en donnaient le soin à ceux qui étaient à eux. Mais l'Ecriture ne distingue point ce que nous faisons par nous-mêmes, d'avec ce que nous laissons faire à ceux qui nous sont soumis, et dont nous sommes responsables. Ainsi, ce serait en vain que les premiers ministres de l'Eglise auraient l'intention pure et droite dans l'administration de leur charge, si la conduite de ceux qui agissent sous leurs ordres était violente ou intéressée, puisque non seulement ceux qui commettent l'injustice, mais ceux même qui y consentent en sont coupables, selon saint Paul. (Sacy.)

studium immolantis exprimitur, adeps ei renes non immolantur priusquam reliqua in usum hominum veniant, illa potest moralis assignari ratio, quam in Epist. 128 ad Fabiolam tom. 5, adducit Hieronymus; qui in adipem, qui vitalia cooperit, et renibus, qui Deo ex victimâ primâ omnium adoleantur, aliquid agnoscat mysticum: de cordibus enim cogitationes exent, in renibus concepcionis est. Haec igitur primum omnium immolanda sunt Deo, in quibus totus sacrificatur homo, et fons totus libatur, unde reliqua profluant, ex quo libamenta atque opera vim accipiunt mortalem, quâ placatur Deus, et ita afficiunt in alia, ut illi odorem suavitatis inhalent. Quare jure plus quam optimo dolent, qui orant, ut primum adoleat adeps et praecordia; ne si hæc prius Deo oblatâ non fuerint, reliqua, utpote minus ordinata, dispiceant. Hæc verò igne cremantur, et nomini in altari, cuius ignis est sacer, quia celestis ignis, qualis est Spiritus sanctus, aut qui est à charitate, omnem in renibus atque precordiis humorem debet exure, et quæ inde ebullient cupiditates eliderentur.

QUI RESPONDENS AIEBAT EI: NEQUAQM; NUNC ENIM DABIS, ALIOQUIN TOLLAM VI. Hinc apparet intolerabilis sacerdotum insolentia et stupor, qui non simulat, sed a perire viam proprie affuerunt hostiles et primum indebita sibi postulant, et quæ Deo debentur, aut præstari omnino vetant, aut certè tempore non suo, id est, posteriori. Quod perinde faciunt, ac si negarent omnia Deo offerendum esse cor, unde efficerent, quantum in se est, ut negato corde, à quo accipiunt dona, ut grata Deo sint, reliqua ingratus aliquid et molestum asperint. Quod si profanus aliquis auderet, nemo sanus et plus ferendum putaret, quanto minus cum sacerdos faciat, cuius est populo conciliare Deum, et quæ Dei sunt, accorâte præstare? Obliuii Cain oblationem Deo, ingratis tamen, quia male divisit, quia sibi se reservavit totum, et quæ extra se erant, obliuii Deo. Contra verò Abel, quia seipsum obtulerat prius, gratum Deo ex suis obtulit sacrificium. Facit verò maximè ad hunc locum explicandum, quod Abel de primogenito dicitur obtulisse victimas, et de eorum adipibus sacrificias. Ex quo intelligi potest, jam inde à primâ mundi constitutione primogenitus sibi Deum è gregibus, et ex animalibus adipem elegisse, in quibus cor intelligitur, et praecordia: in primogenitus enim optimè cordis

exprimitur natura, quia ut primogenitus primus in nascendo natus est locum, sic etiam in animali primù vivit cor, et in moralibus cordis intentio, ex qua moralē vim et naturalē actiones sibi sumperunt humana. Ubi Vulgatus de Cain, Genes. 4, v. 7: *Nomne si bén̄ egeris, accipies; si in autem male, statim in furibus peccatum tuum aderit?* Septuaginta legunt: *Nomne si recè offeras, male autem dividas, peccasti?* Ubi peccati arguitur Cain, quod non benè se ac sua in sacrificando divisorit, quia iniurians typicum adipem, id est, cor negavit Deo et sibi retinuit, et quæ extra se ipsum erant, que Deus sine corde non admittit, ad altare detulit. Quid autem sit male dividere, explicuit Ambrosius lib. 2 de Cain, et Abel cap. 6 et 7: *E non quantitas oblationis, sed animus reddendis et qualitas consideratur, et affectus. Recè igitur Cain obliuit, quia oblatio insignis devotionis, et indicium gratiarum est; sed non recè divisit, quia ante omnia Deo debuit deferre primitias, ut à gratiâ inchoaret auctoris.* Rupertus lib. 4 Commentariorum in Genesim cap. 2: *Cain cum Deo offerret sua, seipsum sibi retinuit, rati, depositum habens in cupiditate terrenâ. Hujusmodi portionem Deus non accipit: sed præbe, inquit, fili, cor tuum mihi; at Cain cor suum retinuit sibi, et fractus terre ob tuti Deo. Abel autem primo cor suum, deinde rem suam, i.e. ex quo sequitur per quam aptè ad nostram cogitationem, quod proxime succedit: Respeti Domini ad Abel et ad manus ejus, quia in primogenito et adipem se ipsum obtulerat. Atque id est que deinde ex tali oblatione nata sunt, quia offerentes secum portabant animum, non potuerunt esse non accepta. Non autem respexit ad Cain, quia Deo non fuerat oblatus, atque id est neque respexit ad munera, quæ non erant typico, de quo prius, adipem condidit, quia longè à munere aberat animus.*

VERS. 17. — ERAT ENGO PECCATUM PUEORUM GRANDE NIMIS CORAM DOMINO: QUA RETRAHEBANT HOMINES A SACRIFICIO DOMINI (1). Cum

(1) Regia legunt: *Quia detrahebant homines sacrificio Domini. Hebreus habet: Niatis, id est, ut Chaldaeus et Septuaginta, spernabant, despiciunt habeant, abominantur sacrificium Domini, videntes illam irreligiosam avaritiam et galam sacerdotum.* (Corn. à Lap.)

Codices mss., editiones Latinae, et nova editio S. Hieronymi ferunt: *Detrahebant sacrificio Domini. Eadem est Hebrei sententia: Contemnabant viri sacrificium. Dicterii populi causam filii Heli præbant. Landinus, qui in-*

alias ob causas filiorum Levi peccatum esset grave, tum quia ex sacrificio illa sumebant sibi, quae non tribuebat templi sacrorumque religio; deinde alia ante legitimum tempus, id est, antequam adeps et praecordia offerrentur Deo, et alia pleraque, que hanc intemperantiam et injuriam sequebantur, aut inerant; meminit tamen scandali, quo aut pietatem retardabant hominum, aut studia sacrificantium morabantur. Quod cum in aliis non leve sit peccatum, in sacerdotibus non poterat esse non gravissimum, quorum id est monus, ut pietatis ac religionis studia promovant, et homines, si in officio pietatis implendo frigere contingat, illorum accant desidiam, et prorsus inflament. Homines verò idei à templo absterrebantur et sacris, quia videbant nihil in sacris fieri legitime, neque eo ingenio esse sacerdotes, ut eorum commodis consilium esse vellent, cùm optare potius deberunt, ut malè illis esset, quorum mores et vitam non probabant. Alla deinde horum sacerdotum ostenduntur flagitia, quae Religioni incommodebant plurimū; de quibus nos suo loco pluribus. Vide in nostris Commentariis super Oseam cap. 5, graven Domini reprehensionem contra sacerdotes, quia scandalō furentur alii, quoniam ad templo victimas, ut ante, deferent. *Audite hoc, sacerdotes, etc., quia vobis iudicium est : quoniam laqueus facti estis speculatori, et rete expansum super Thabor; et victimas declinastiis in profundum.*

VERS. 18. — SAMUEL AUTEM MINISTRABAT

precisione Vaticane presidebat, Morelum impressorem Antwerpensem per litteras data die postremam Juliano 1604, admonitus, hoc men-
dum, retrahebant pro detrahebant, irreppisse primò in editionem Sixti, tum in alienum Cle-
mentis VIII, atque ita demum in omnes alias
posterioribus Latinas Bibliorum editiones deri-
vatum. (Calmet.)

Ainsi le péché de ces enfants d'Israël était très-grand, parce qu'ils détournaient les hommes du sacrifice du Seigneur. Le péché des prêtres est beaucoup plus grand que celui des autres, parce qu'il est capable d'ôter l'oraison des fondements mêmes sur lesquels la Religion est établie. Car les hommes se portent aisement dans l'oubli de la foi et dans le mépris des choses saintes, lorsqu'ils voient que ceux qui en sont les ministres les traitent indigneusement, et qu'ils apprennent aux autres à les regarder indigneusement par le peu d'estime qu'ils en font eux-mêmes. C'est ainsi que les peuples sont tentés de se défer de leur créance, et qu'il leur vient quelquefois dans l'esprit que leur religion n'est peut-être qu'une invention humaine, en voyant que ceux qui en ont la principale autorité cou-
lent leur injustice et leur intérêt de l'apparence du culte de Dieu. (Sacy.)

Et primum, querendum, si Levitis aliquod certum esset instrumenti genus, quod illos à laicā atque vulgarī turbā secererat. Mihi certum est, Levitis nullam à lege designatam vestimentorum aut formam aut materialē; cùm tamen si qua foret Levitarum specialis vestis, non videretur omittenda his in locis, in quibus de Levitarum consecratione satis videtur actum esse minutum, Numer. cap. 8, v. 6. Neque sacerdotes ipsi extra templum, sacrificale-
que ministerium, ullam privatam haberunt vestem, et à vulgarī diversam. Quā de nos plura in nostris Commentariis super Ezechiel cap. 14, v. 17, et cap. 42, v. 14. Erant autem vestes illæ lineæ, neque quidquam lanae in sanctuarium inferni fas erat, Levit. 16, v. 8; Exod. 28, v. 40, et clariss. Ezech. cap. 44, v. 19 : *Cumque ingrediantur portas atrii interioris, vestibus lineis induantur, nec ascenderat super eos quidquam lanae, quando ministrantur in portis atrii interioris, et intrinsecis.* Ilas porrò vestes extra sanctuarium auferri non licet, etiamsi aliquid fieri oportet, quod aliquid esse, aut appareat sacram, Levit. 6, v. 10: *Vestictor tunica sacerdos, et feminalis lineis, tolletque cineres, quos vorax ignis exauit, et ponens juxta altare expoliabit, indutusque alii, offeret eos extra castra.* Idem Ezech. cap. 40, v. 14. Quare sacerdos egressus è sanctuario, nullo signo distinguendus a laicā seu populari turbā. Ita Josephus lib. 6 de Bello cap. 6, ubi sic de sacerdoti ornata loquitur, ut dum sa-
cra non operatur, dicat nullo modo à plebeio seceri. Loquitur autem de sacerdotibus eis, qui propter illud naturę vitium, non jam amplius obtemperat sacrificale ministerium : *Qui ex origine sacerdotum genus dicentes cœpit causas manere non fungebantur, cum incolubus intra limitem aderant, partemque generis conse-
quebantur, vestibus tantum utebantur plebeis,*

(1) Tropol. B. Petrus Damiani. 1. 3. Ep. 10: Linum, ait, laboriosè pervenit ad candorem, et clerici modo literarum studiis insundando, modo quibusdam gradibus ascendente, difficile promoveretur ad sacri ordinis dignitates. Et S. Greg. hic : « Bene, inquit, Samuels vestis linea fuisse perlibetur, ut novi sacerdotis gloria aperte ostenderet, quod nova pudicitia moribus splendoreret. »

(Corn. à Lap.)

quondam sacerdotali solus, qui sacra celebrabat, amiciebatur.

Erant igitur vestes illæ sacrae, quæ non efferebantur ē sanctuario, neque adhibebantur, nisi ad altaris sacrorumque ministerium, sicut vestes illæ quas in ecclesia sacrario ad sacros usus servant auditi; quæ non erant tam sacerdotiale comparatae sumptibus, quā à rerum sacrarum curatoribus ad sacerdotales usus concinnatae. Sanè, ut auctor est Josephus lib. 8 Antiq. cap. 2, non longè ante medium : *Salomon stolas sacerdotales è byssō fieri curavit, cum decies mille zonis purpureis ; item alias stolas byssinas Levita hymnorum cantoribus numero ducenta militia.* Quā ratione cùm tempore Moysis nullum Levite habuerint certum indumenti genus; secūs autem tempore Davidis et Salomonis, et quando tabernaculum in Chanaanitide regione condedit, docet Abulensis in hunc locum.

Observandum præterea duplex esse ephod, quod aliquando Hieronymus *superhabuera* verit. Septuaginta converterunt *in ephodā*. Alterum pretiosum, varium, multicolor, quod nūl concessum est sacerdoti maximo, quod lat̄ Exod. cap. 28, describitur; alterum est lineum, quod assumebant sacerdotes, cūm sumū sacrificii causa atrium ingrediebantur; et in eodem ministerio, ac loco ephod item linea utebantur Levite. De sacerdotibus est illud 1 Reg. cap. 22, ubi ad imperium Saülis à Doeg Idumeo occisi dicuntur octoginta quinque sacerdotes vestiti ephod. Hęc porro vestis non videntur fusce sacra, quando illa usi videntur qui neque sacri erant, neque è sacerdotali genere. Sanè cā induit erat Samuel, antequam ad eam atlante pervenisset, ut consecrari Levita posset. De consecratione Levita habens Numer. cap. 8, v. 6, et v. 21, ubi dicitur, ne ante annum vigesimum quartum sacrificandi gratia in tabernaculum ingrediantur. Et David cōm non esset è sacerdotali genere, ephod tamen lineum, quali, opinor, utebantur Levite ac sacerdotes, induit; de qua 2 Reg. cap. 6, v. 14: *David saltabat totis viribus ante Dominum. Porro David erat accinctus ephod linea.*

Cur in ea statulā Samuel habuerit ephod, cūm tamen neque consecratus fuerit Levita, neque per atlatem consecrari poterit, et videntur ratio assignari posse : Quia sicut David ante arcum operam sumpsit aliquo modo sacram, atque idēo vestem aliquo modo sacram, certe religiosam induit, est, sic Samuel, quia in tabernaculo erat sacerdotis minister,

S. S. IX.

indumento potuit aliquo modo sacro vestri. Neque quisquam posset, considerata Saue-
lis statu, suspicari, illum esse ministerio Le-
vitam, licet esset ex genere Levítico; sed et vestimenti genere, aut quid amaret puer, aut ad quod vellet vita genus institui. Sicut in His-
pania, et alio etiam, ut opinor, provinciis, matres filios suis adhuc infantes monachali ha-
benti induere solent, ut à primis annis Religio-
nem ament, et quod ferri posset infantilis
etas, religiosis moribus assuecant. Adde, quod Anna filium illum sciebat sibi datum à
Domino, atque idēo speciali voti Deo conse-
crarāt. Id verò Anna significare voluit tunica
libi linéa, quæ non tam Levitam esse filium,
quā futurum ostenderet; quod non ignorabat
sacerdos Heli, atque idēo ferebat non invitus.
Historia Scholastica in lib. 4 Reg. cap. 4,
ephod illud lineum propheticum esse dicit, non
sacerdotiale. Sed neque tunc Samuel propheticī
spiritu illum prebuerat documentum, neque
vestis linea erat prophetarum insigne; sed
sacculus cilicinus, aut pallium saccinum, ut do-
cuit Zacharias cap. 13, v. 4, ubi nos cā de re
pluribus. Quale habuit Isaías, cap. 20, et
Elias 4 Reg. cap. 1. Theodoreetus q. 8, putat id
Sanuel concessum ab Heli, quia in illo ali-
quid videbat extimum efflorescere. Sed ille de
eo videntur agere ephod, quod uni sacerdoti
concessum est.

Illi mihi videntur minus abs re, concessum
esse à sacerdote summo Samuelei; ut in taber-
naculo coram Deo, seu ante faciem Domini,
id est, in interiori atrio ministret, quod non
quisvis è populari turbā, qualis tunc censer-
poterat Samuel, admittebatur.

Vers. 19. — ET TUNICAM PARVAM FACIERAT EI
MATER SUA, QUAM APPEREBAT STATUTIS DIEBES (1).
Quā prius appellarat ephod, nūl tunicam
illam appellat parvam, si modò illa tunica erat
è lino, et non potius è lanae textu consuta,
aut maternis manibus opere textili aut sutili
confecta. Abulensis in hunc locum ephod esse

(1) Rabbinorum quidam puerilem hanc ani-
madversionem formant in textu : censem enim
matrem Samuelis parvam hoc pallium apud se
relinuisse, utpote quod pretiosissimum fuisse
putant, nec eō tulisse nisi diebus festis, cūm
scilicet filio pretiosā et veste uiendū esset,
statimque secum tulisse. Contraria omnia op-
inatur Ursius, ratus singulas novas vestes sin-
gulis solennibus festis à matre allatas fuisse.
Quorsum hęc? nonne satis erat vestes pro ne-
cessitate matrem sufficeret? an non hanc signifi-
cationem prona textis litera admitit?

(Calmet.)

5

putat; ego eo magis inclino, ut putem aliud quidvis esse potius quam ephod. Primum, quia Hebreo non est *ephod*, sicut proxime, sed *mehil*. Quod statim adjunxit tanquam aliquid diversum. *Mehil* autem variè varie convertuntur. Vulgatus modò vestem, modo *tunicam*, aut *pallium* transfigit. Neque minus sollicita esse debuit mater de vestibus, quae infantile corpus calcificerent, quæque non videbantur sacerdotis impendio comparare, quæna de stola, sive ephod linea, quod nullo suo sumptu è tabernaculo accipiebant Levita. Et cum in tabernaculo tantum sacroquo ministerio ephod gestare sacerdotibus, ac Levitis licet, non tam usu detereretur ac consumeretur ephod, quæ vestes alla communes, quæ gestantur ubique, et ad omnes alias functiones adducuntur. Quare de illis à matre singulis annis provisum oportuit.

VERS. 20. — *ET BENEDIXIT HELI ELCANE ET UXORI EJUS* (1). Cùm multa significet *benedicō*, interdum tamen quoque infrequenter idem valet, quod *bend̄ precari*. Habebat autem sacerdos prescriptam à Deo, et quasi legítimam benedicendi formam. Sicut autem Deus ad Aaron et filios ejus. **Num. 6: Benedic̄tis filiis Israhel, et diceatis eiis: Benedic̄t tibi Dominus, et custodiāt te; ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui: convertat Dominus vulnus tuum sicut ad te, et det pacem tibi.** Et hanc sine dubio benedictionem duobus conjugibus imperitus est. *Heli: Reddat tibi Dominus, et cetera.*

Hæc opinor tunc esse dicta, cùm puer primum adductus est in Silo, et templo consecratus, et sacerdotis curæ atque tutelæ creditus. Hæc verò per recipitulationem dicta sunt, sive quod idem formè est, præteritum perfecum pro plurimis perfecto ponitur, quod accedit in Scripturā non raro. Quæ de re nos plurib[us] in cap. 5 Danielis ad illud v. 49: *Angelus autem Domini descendit in Azaria. Quod idē accidit sepius, quæ in aliis plurisperie linguis, quæ apud Hebreos una tantum vox est utrius tempori communis. Quare sensus est: Benedixerat Heli jam ante Elcanam. Quam cogitationem confirmat, quid statim ratio addatur, eum optet prece turpe sacerdos, ut Deus Elcanam et uxorem ampliori postea festu nobilitet; quia quem habuerunt primogenitum, tam liberali manu conseruantur. Deo, et à se*

(1) Referenda sunt hec supra post finem cantici Annae inter versiculos 11 et 42. Post oblationem Samuels, Heli utriusque parenti benedixit, qui ad propria remearunt. (Calmet.)

ipsis prorsus abdicarunt. Id verò factum est, non cùm singulis annis novus à matre afferatur amictus, sed cùm primum triennali ætate Samuel duximus est ad templum.

REDDAT TIBI DOMINES SEMEN DE MULIERE HAC PRO FENORE, QUOD COMMONAVIT DOMINO (1). Observavimus Chrysostomus homil. 5 de fide Anne, dici hoc loco Deum non tam dare, quæ reddere, quasi fœnori Samuele accepisset, qui sicut pecunia creditori usuras, sic ille parentibus aliquod in eodem genere incrementum parceret. *Initio, inquit, cap. 4, v. 47, non disserat: Reddat tibi, sed: Det tibi Deus: verū postea quā illa Deum fecerat debitorem, ait: Reddat, bonum de futuro spem praebens. Etenim si dedit, cùm nihil deberet, multo magis redditurus est, postquam acceptū.* Ille porr̄ observandum, uxoris voto et pietatis studio consecratus esse Deo Samuelem; et tamen dictum ab Elcanâ parente accommodatum esse atque oblatum Deo; et idē pro illo fœnore susceptum et Anna conjugi, fuisse felicem et numerosam sibi. Quia fœna Scriptura sacra non exprimat clare, satis tamen indicat illius voti Elcanam exortem non fuisse. Et quidem cùm contradicere vir potuerit uxoris voto, et illud facere irritum et vanum, ut habes Numer. 50, v. 11, cùm Elcanam ratum esse voluit Anna promissum, ipse quoque cum illa nunquam pessima votum existimandus est.

VERS. 21. — ET CONCEPIT, ET PEPERIT TRES FILIOS, ET DUAS FILIAS. Sicut terra, quæ feliçem habet et ubérēm glebam, multo plus reddit, quām accepit, inōd nonnumquācum cūm preventi cūntulit, sicut etiam Deus quod accepit, quasi debitor esset hominī, et non potius etiam in accipiendo creditor, pro uno Samuele, quānam parentibus reddidi problem. Observauit autem Chrysostomus loco, de quo proxime, Samuelum ex predicatione, reliquos autem ex benedictione originem duxisse. Ea est enim benedictionis vis atque potestas, ut secundum redditum vulnus ante conclusam, et dominum adficiat, quam sterilitas assurgere non sine-

(1) Relegendum est postremus versiculos capituli præcedentis, ut sensus horum verborum attingatur. Anna summum Sacerdotem affata dicebat: *Pro pietro isto oravi, et dedi mihi Dominus pietivolum meum; idcirco et ego commondavi eam Domino cunctis diebus, quibus fuerit commodatus Dominus. Respondebat hinc Heli, sermonem suum ad Elecanam convertens: Reddat tibi Dominus semen de muliere hæc pro fœno, quod commondasti Domino.* (Calmet.)

nat. Et quia hos non solum conjugalis congressus, sed etiam sacerdotalis benedictio suscepit; idē hī non solum duorum conjugum, sed etiam sacerdotis filii vocari possunt. *Totus, inquit, mulieris fructus sanctificatus est.* Atque hic primogenitus fructus feminæ virtuti debebatur; alter vero mulieris ac sacerdotis erat communis (1).

VERS. 22. — HELI AUTEM ERAT SENEX VALDE, ET AUDIVIT OMNIA QUAZ FACIEBANT FILII SUI. Aperitur via, ut cognoscatur Samuels animus spiritus instinctus esse propheticus. Quæ verò hoc loco dicuntur, longe post hæc tempora contigerunt, postquam Samuels pluseulum jam accesserat ætatis. Josephus lib. 5, cap. 41, duodenum tunc fuisse tradit; fortasse hæc tunc erat Hebreorum traditio: neque enim ultimum habuit ex Scripturā sacra fundamentum. Sed est satis verisimile, quæ si atque tunc esset magis tenera, non videbatur illi id oneris imponeundum a sacerdoti, ut in tabernaculo dormiret, et aliquod ibi nocturnum obiectum ministerium, de quo sequenti capite. Tene autem Heli senex erat validus, et idē gravioris curas, quæ ad templi reipublice publica administrationem pertinebant, filii suis permisaret; à quibus illa admitti flagitia quotidiani querimoniis audiebat. De quibus paulo ante, et statim dicitur.

ET QUOMODO DOMINEBANT CUM MULIERIBUS, QUAZ OBSERVABANT AD OSTIUM TABERNACULI. De hoc sec-

(1) **VERS. 21. — MAGNIFICAT EST PFER SAMUEL APUD DOMINUM.** Hebreus: *Grandis eravit cum Domino, ope et auxilio Dei;* vel etate patriter et merito crescebat, gratia Dei præveniente et juvante; vel denique magnum se prestiti et commendabili servitu quod Domino prestabat. (Calmet.)

Et MAGNIFICAT EST PUER SAMUEL APUD DOMINUM, hoc est, crevīt etate, sapientia et gratia, non tantum apud homines, sed et apud Deum, uti explicat v. 26. Unde Samuel iuit typus Christi, de quo ait Lucas c. 2, v. ult.: *Iesus proficiebat sapientiā, et etate, et gratiā apud Deum et apud homines.* Tropol. S. Greg. c. Non tandem, inquit, est, quid puer Samuel dicitur et magnificatur. Cur ergo puer, nisi quia humilius? Et cur magnificatus assertur, nisi quia ad perfectioris celitudinem erat sublimatus? Et hæc nova legis predicatores idipsum adaptans. *C. Puer, inquit, et magnificatus in conspectu Domini Samuel dicitur, quia novus ordo predicatorum est ad magistrorum conversationis celsitudinem pervenit, humiliatus sua virtutis non perdidit. Magnificari quippe non prodesset, si puer esse desisteret, quia humilitas umissa, placere omnipotenti Deo de conversationis altitude non valeret.* (Corn. à Lap.)

terè multa multi dicunt (1). Quidam hoc scelus esse somniarunt, quid feminæ aut cogebantur, aut permittabantur expurgatorias, aut piacularē oblationes omittentes, quæ à partu in tabernaculum deferre consueverant; et ante impletum purgationis tempus à lege constitutum eum viris suis conjugales inire congressus. Ita quidam ex Hebreis, ut tradit Hieronymus in Traditionibus Hebræ super lib. 4 Reg. Sed est verior communiorque sententia, sacerdotes ipsos filios Heli ad nefarium illud sacrilegium quæ flagitium cum sacras Deo feminis, aut certe que religionis causa ad tabernaculum constituerat, miscuisse corpora et dominum illam ex venerabile sacrarium impuro illo contaminasse commercio.

Sed est adhuc obscurum, quænam fuerint religiose illæ feminæ, quibus tam insignis ad ostium tabernaculi injuria infrebatur. Quidam illas esse opinantur, quæ religionis ergo jejunantes et orantes excubias agerant, sicut olim in Ecclesiâ certa quadam festa fidélium per vigilias celebrabantur. Quarum è numero fuisse videtur Anna illa, de quâ Lucas cap. 2: *Nra discidebat de templo, Jejunit et obsecrationibus seruens die ad nocte.* Alii virginis quadam esse putant, quæ templo, vel perpetuō, vel ad certum aliquod tempus dedicarent parentes, ut operam impenderent quasi ancillarem templo, in texanda sacra veste et robus alii concinnandi atque abhendendi, quæ mulierib[us] est artis et industrie; tum etiam ut à primis annis assuererent pietati, quæ sicubi, in templo maxime spectari atque exerceri solet.

Ex his fuit, opinor, B. Virgo, quæ usque ad extensum nubilem in templo commorata est, in quo à parentibus presentata fuerat. De his virginibus est illud 2 Machab. cap. 3: *Sed et virgines, quæ conluse erant, procreabant ad Orian.* De his vide Ambrosium lib. 1 de Virgin. Nissionem oratione de Christi Nativitate. Plura collegit Franciscus Suarez tomo 2, disp. 7. Sed et fuisse alias etate iam maturâ, et viduas, quæ assiduè essent in templo, et sprecessu mundi deliciae et multib[us] eatala, Deo præserunt et religiose occupationi vacarent, illud probat,

(1) Hebrei apud S. Hieronymum (in Quest.) hoc peccatum exten ant dicendo filios Heli, non concubuisse cum mulieribus, sed tantum suassisse eis copulam cum maritis tempore menstrui; item ante tempus purifications 40 diuinum à partu expletum; sed hæc sunt eorum signoria, quibus verba S. Scriptura invertunt. (Corn. à Lap.)

quid Anna vidua die ac nocte non discedebat à templo; et quid Exod. 28, v. 8: *Fecit et tabernaculum cum basi sua de speculis mulierum, que excubabant ad ostium tabernaculi.* Speculorum autem dedicatio satis indicat, mulieres illas aut placere hominum oculis voluisse, aut fuisse alias ob causas speciei ad elegiam formandam studiosas. Specula enim conseruant Deo, quia superiori mentem atque consilia dabant, neque humanis oculis amplius servire volunt, que pluri faciunt modestiam suam, et lacrymosam faciem probari divinis.